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H a n d i c a p  o g  IT

Tilbuddet om en hyggestund foran skærmen med 
en sodavand eller godter i den ene hånd og musen i 

den anden vækker stor begejstring hos de fremmød-
te beboere.

Det er torsdag 
aften og igen blevet 
tid til månedens netcafé for bebo-
erne på Jonstrupvang Bebyggelsen i Værløse. 
Det er et initiativ, der er kommet i stand i kraft 
af et projekt fra puljen: ”Handicap og IT”, der 
handler om at få handicappede til at bruge IT 
som hjælpemiddel til at kommunikere med 
omverdenen.
Tilbuddet om en hyggestund foran skærmen 
med en sodavand eller godter i den ene hånd 
og musen i den anden vækker stor begejstring 
hos de fremmødte beboere.
Nogle er inde på ”HerBor” for at tjekke egne 
billeder fra de ture ud af huset, de har været 
på, en anden lytter til musik på YouTube, og 
en tredje tjekker sin profil på Facebook. Mens 
det for andre er ren hygge. De kommer for at 
iagttage de andre og nyde samværet med godter 
og rødvin eller sodavand.
Hanne Linde, der er social- og sundheds
assistent, er mødt ind for at stå for caféen i 
aften, og så snart hun annoncerer caféen over 
højtaleranlægget flokkes aftenens computer-
glade beboere om hende. Hun opfordrer dem 
til at tage plads med det samme.  
Da caféen er på sit højeste tæller Hanne Linde 
til elleve beboere, og det antal er hun godt 
tilfreds med. Hun er normalt kun tilknyttet 
den unge gang i huset men fortæller, at hun 
har fået mange flere venner på Jonstrupvang, 
efter hun er begyndt at være med til at afholde 
netcaféen.
– At se deres glæde det er det hele værd, nogle 
af dem ”vokser” mentalt, når det lykkes for 
dem. Det er rart at se beboerne på en anden 

måde.  Væk fra det stressende arbejde til 
hverdag, siger Hanne Linde. Hun har været 

på Jonstrupvang i halvandet år, og kommer 
fra sundhedsvæsnet, hvor IT er en integreret 
del af arbejdslivet. Derfor så hun det som en 
selvfølge at være med i projektet om netcaféen 
til Jonstrupvangs beboere.

Kommunikation med omverdenen
Hanne minder beboerne om, at caféen er åben 
via kaldeanlægget. Det kan nemlig være svært 
for beboerne at huske arrangementet. Det 
gælder også dem, der har deltaget – nogle kan 
have glemt det efter et par timer – det er en 
del af deres hjerneskade. Derfor tager Hanne 
Linde også tit billeder, der bliver hængt op 
som en påmindelse om netcaféen på gangene 
i Jonstrupvang Bebyggelsen.
Der er syv faste medarbejdere, der står for 
caféen på skift. Hanne Linde støtter op om 
initiativet, fordi hun mener, at det er enormt 
vigtigt for beboerne, at de får kommunikeret 
med omverdenen f.eks. familien, selvom de 
ikke har et verbalt sprog. 
Hun glæder sig f.eks. på 
Heidis vegne over, når 
hun kommer til at kunne 
skype med sin familie. Hun 
kan kun kommunikere via 
øjnene, og derfor er kom-
munikation over Skype med 
webcam ideelt. 
Ungdomsgangen, hvor Hanne 
Linde er tilknyttet, tager sig 
af de 18-30-årige. Hanne Linde forklarer, at 
det ofte er en stor omvæltning for forældrene, 
når de skal give slip på deres handicappede 
unge mennesker. På Jonstrupvang skal de 
unge lære at acceptere deres handicap og for 
at nå derhen, hvor de lærer sig selv bedre at 
kende, oplever de både succeser og nederlag 
undervejs. Succeserne giver dem selvtillid og 

nederlagene får de bearbejdet i samarbejde 
med personalet. De gennemgår en modnings-
proces, hvor de med tiden finder ud af, hvad 
de vil i fremtiden.
– De er jo lige flyttet hjemmefra, og derfor er 
alt det som forældrene skal tage sig af overdra-
get til personalet. En opgave kan typisk være 
at undersøge udbuddet af klubber for en ny 
beboer. 
– Man kan ikke tage en beboer med hver gang – 
det kan være for mange indtryk, og derfor er det tit 
løsningen at Hanne Linde og en kollega tager ud 
for at besøge flere forskellige klubber. Hvorefter 
beboeren selv tager den endelige beslutning 
om, hvor vedkommende vil gå.

Facebookgruppe
Alt i mens mange arbejdspladser overvejer, 
hvad de skal stille op med Facebook, så 
har kommunikationsformen fundet vej til 
Jonstrupvang Bebyggelsen. Den IT-frivillige 
Lars Budek, der hjælper med det tekniske i 
forbindelse med netcaféen, har sørget for 

at gruppen er kommet på 
Facebook. Gruppen er til 
alle som har en eller anden 
tilknytning eller interesse 
for de aktiviteter, der sker i 
Jonstrupvang Bebyggelsen. 
Idéen er, at uanset om man 
er beboer, pårørende, ansat 
eller besøgende, så kan man 
have glæde af et fælles forum 
på nettet. Hanne Linde 

fortæller, at det er meget forskelligt, hvilket 
forhold beboerne har til deres pårørende. Nogle 
ser deres familie hver weekend, mens andre 
kun ser deres søskende til særlige lejligheder 
som handleplansmøder og fødselsdage. Netop 
derfor kan de rette digitale værktøjer gøre en 
verden til forskel for de unge, mener direktør 
Michael Sandal, Team Online, der med stor 

lækkerier &
Latter, 

"At se deres 
glæde det 
er det hele 
værd ... "
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interesse har fulgt forsøget på Jonstrupvang: 
– Vi kan se, at handicappede unge præcis 
som alle andre unge gerne vil kommunikere 
med andre digitalt. Det er blot et spørgsmål 
om værktøjer. Her kan et program som HerBor 
være en god støtte til de svageste, mens andre 
kan have glæde af at udfolde sig i andre 
beskyttede miljøer som extranettet i Bosted 
Systemet, hvor de kan skrive med i deres egen 
dagbog, læse nyt fra bostedet med mere. Og så 
er det meget spændende med den store gruppe, 
som altså også kan benytte de helt almindelige 
åbne sociale netværk som Skype, Facebook og 
datingsider. Det er naturligvis muligheder og 
værktøjer, som vi er meget opmærksomme på, 
når vi tænker dialog og kommunikation bredt i 
den sociale sektor, siger Michael Sandal.  

Livet som ung handicappet
Jonstrupvang Bebyggelsen er et bo og be-
handlingstilbud til unge og voksne med fysisk 
handicap. En del af Jonstrupvangs beboere 
kan læse og skrive, men nogle har vanskeligt 
ved at kommunikere, og har derfor også brug 
for hjælp til at komme i gang med forskellige 
former for kommunikationsmidler.
– Beboerne kan mere end man skulle tro. De 
er så stædige og viljefaste, de kæmper med 
tingene, det er de vant til som handicappede. 
Mange beboere har computer på deres værelser 
og logger sig på nettet dagligt. De bruger nettet 
ligesom jævnaldrende, der orienterer sig om 
nye film og nyt musik, fortæller Hanne Linde. 
Interesserne ændrer sig ikke selv om man er 
handicappet, det bekræfter en yngre fyr ved net-
caféen, der begejstret fortæller om sin musik
interesse. Han er en garvet koncertgænger og 
har en imponerende cd-samling. En anden be-
boer fortæller begejstret om Sølundfestivalen, 
han deltog i sidste år. Men det kan være en 
bekostelig affære, når der skal ledsagere med i 
flere dage.  Hver beboer har nogle ressourcer til 

at betale en ledsager til f.eks. en bytur. 
– Ledsagerkorpet er en god idé, de giver 
beboerne nogle andre input, end 
dem vi kan give dem.
Beboerne kan godt føle sig isole-
rede på Jonstrupvang, der ligger i 
et beboelseskvarter, siger Hanne 
Linde og efter et øjebliks tænke-
pause tilføjer hun:
– Det er f.eks. kun to af de beboere, 
jeg kender til, der er dygtige nok 
til selv at køre ned på den lokale 
tank for at hente en DVDfilm.

Godt sted at være 
handicappet
En fællesnævner for beboerne på 
Jonstrupvang er, at de er meget aktive. De 
er på ”arbejde” i dagtimerne og har klub om 
aftenen. Kun torsdag er friaften, og derfor ligger 
netcaféen der. 
– Det er et godt sted at være handicappet, 
siger Hanne Linde uden at tøve. Beboerne er 
glade, og der er uden tvivl grund til glæde, for 
intet er umuligt for beboerne.  De kommer på 
to udlandsture årligt – en tur til Holland med 
flodpram om sommeren og en til Norge om 
vinteren. Herudover arrangerer personalet en 
årlig udflugt i det københavnske, som 
sidst gik til Christiania med picnic. 
Årets julefrokost gælder både for per-
sonale og beboere, hvor der er festlige 
indslag som kåring af årets torsk blandt 
personalet og årets makrel og sild kåres 
blandt beboerne.
– Det er fedt at være handicappet her, 
kommer det da også prompte fra Nawjin, 
der er meget engageret i netcaféen. 
Han er med i den superbruger-gruppe 
Jonstrupvang har etableret, som består af 
seks beboere med særlige forudsætninger 
for og interesse i at arbejde med IT.

Handicap og IT
Botilbuddet Jonstrupvang Bebyggelsen i Værløse deltog i et projekt, der handlede 
om at bruge IT som hjælpemiddel til at kommunikere med omverdenen. Projektet 
var et samarbejde mellem Socialt Udviklingscenter SUS, Kommunikationscentret 
i Hillerød, ITU i København og DPU, hvor Socialt Udviklingscenter SUS havde 
projektledelsen. Projektet blev en stor succes, og nu står Jonstrupvang selv for 
netcaféen med hjælp fra to IT-frivillige. Målet for Hanne Linde, der nu er tovhol-
der for netcaféen, er at få de beboere, der ikke har noget verbalt sprog til at bruge 
nettet, så de kan kommunikere med familien. 

cyberspace
Gert og Nawjin er med i netcaféens superbruger-gruppe

"Det er sjovere med Facebook end 

Skype for der er flere på", siger Jens

Johny får hjælp til at høre musik  på YouTube af Lars, der er it-frivillig

Carsten bowler på nettet

Hanne Linde viser, hvordan hun 

kommunikerer med Martin ved hjælp 

af tegnsprog


